
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

10 апреля    2017 года                                                                                №432 

 

 

Об итогах проведения  экологической 

акции «Птицы наши друзья» 

экологического марафона 

«Давай докажем, чтоне зря  

на  нас надеется Земля» 

 

В соответствии с планами  работы управления образования 

администрации Ровеньского района на 2016 – 2017 учебный год на 

основании приказа департамента образования Белгородской области №3670   

от 11 ноября   2016 года о проведении областного экологического марафона 

«Давай докажем, что не зря на нас надеется Земля»,  приказа  по управлению 

образования администрации Ровеньского района№1298 от 21 ноября 2016 

года   «О проведении природоохранной акции  «Птицы наши друзья» 

экологического  марафона «Давай докажем, что не зря на  нас надеется 

Земля» с целью активизации деятельности образовательных учреждений по 

развитию у обучающихся гражданской ответственности и экологической 

культуры на основе изучения природы, истории и традиций своего края через 

вовлечение детей, родителей и жителей области в природоохранную 

деятельность управлением образования администрации Ровеньского района  

совместно с МБУДО «Районная станция юных натуралистов» в период с 21 

ноября  2016 по 16 апреля 2017 года  были организованы и проведены 

массовые  продоохранные мероприятияе  по охране птиц, с целью привлечения 

школьников к проведению биотехнических мероприятий, способствующих 

увеличению численности и видового состава зимующих птиц Белгородской 

области, 

В районной акции  участвовало 10  общеобразовательных учреждений  

района, МБУДО «Районная станция юных натуралистов», МБОУ «Айдарская 

сош им. Героя Советского Союза Б.Г.Кандыбина, МБОУ «Еремовская оош», 

МБОУ «Ржевская оош», МБОУ «Жабская оош», МБОУ «Клименковская 

оош», МБОУ «Ладомировская сош»,  МБОУ «Новоалександровская сош», 



МБОУ «Пристеньская оош», МБОУ «Ровеньская сош №2», МБОУ 

«Харьковская сош», что составляет 47 %. от  общего количества школ. На  

рассмотрение жюри были представлены  материалы проведенной акции в 

школах по номинациям, подтверждение их проведения(сценарии 

проведенных мероприятий, видеоподтверждение к ним,  статистическую  

отчетность). В рамках проведения конкурса в общеобразовательных 

учреждениях проводились различные воспитательные природоохранные 

мероприятия  с обучающимися. Творчески подошли к проведению 

экологического праздника  акции  МБОУ «Пристеньская оош»,  МБОУ 

«Харьковская сош», МБОУ «Ржевская оош», МБОУ «Еремовская оош». 

Необходимо отметить, что по сравнению с 2016 годом наблюдается 

снижение активности участия школьников   в акции. Представленные 

материалы на 30 % не соответствуют положению номинаций  конкурсов. 

В номинации «Лучший экспедиционный отряд»  не были определены 

победитель и призеры  так как  в соответствии с положением о конкурсе не 

было представлено ни одной работы.     

        По результатам экспертного заседания жюри  определился следующий 

результат. 

Номинация «Лучшая кормушка» 

1 место- Некрасов Александр Сергеевич, учащийся  5 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржевская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Журавлева О.В. 

2место- Тихомирова Юлия Вячеславовна, учащаяся 6 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Еремовская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Барабашова В.И. 

Номинация «Лучшая организация акции» 

1место-Жиренко Надежда Владимировна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Пристеньская основная  

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

2место-Харьковская Наталья Николаевна, учитель биологии  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Харьковская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района 

Белгородской области». 

3место-Твердохлебова Светлана Николаевна, учитель биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Айдарская  средняя  общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза  Бориса Григорьевича Кандыбина  Ровеньского района Белгородской 

области». 

 

 



 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить  результаты  проведения природоохранной акции  «Птицы наши 

друзья». 

2. Директорам общеобразовательных учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты  проведения   природоохранной 

акции  «Птицы наши друзья». 

2.2.Усилить контроль за конкурсными материалами, предоставляемыми в 

адрес жюри, их соответствием положениям конкурсов, своевременностью 

доставки. 

3.Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н. 

3.1.Ознакомить руководителей общеобразовательных учреждений с резуль-

татами   природоохранной акции  «Птицы наши друзья»  до 30 апреля  2017 

года.  

3.2.Своевременно предоставить конкурсные материалы победителей на 

региональный этап экологической акции. 

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста управления образования Киселева Э.Н. 

 

Начальник  управления образования 

 администрации    Ровеньского района          Т.В.Киричкова 

 

 


